DOB Koblenz, 21.06.2011
67-EB Grunflachen- und Bestattungswesen Tel.: 0261 129 4203
In Absprache mit Amt/EB 61, 66

Antwort

Anfrage- Nr. AF/0050/2011

der Stadtratssitzung am 16.06.2011 Punkt: 34 6. S.

Betr.: Anfrageder CDU-Ratsfraktion: Garten Herlet

Antwort

Zu Frage 1.

Wann ist mit der Er6ffnung des Gener ationenSchul Gartens zu rechnen?
In der 24. Kalenderwoche 2011 wird damit begonnen, den im Fachberei chsausschuss
IV beschlossenen Entwurfs- und Ausbauplan (BV/0860/2010) umzusetzen, nachdem
inzwischen ale notwendigen V oruntersuchungen abgeschlossen worden sind.
Esist beabsichtigt, den GenerationenSchul Garten Herlet unmittelbar nach den
Sommerferien 2011 gemeinsam mit allen Partnern und Akteuren zu erdffnen.

Zu Frage 2

Snd inzwischen die Tragerschaft und die dazu gehdrigen vertraglichen Absprachen geklart?
Esist geklart, dass der Verein ,, GenerationenSchul Garten Koblenz e.V.* nach den
Herstellungsarbeiten die Anlage verantwortlich Ubernehmen und zweckentsprechend
betreiben soll. Das Rechtsamt ist in die abschlief3ende Gestaltung des
Nutzungsiberlassungsvertrages eingebunden.
Das Grundsttick mit seinen baulichen Anlagen bleibt weiterhin im stéadtischen
Eigentum (Produkt 5511/6ffentliches Grin).

Zu Frage 3.

Bleiben die Kosten im vorgesehenen Rahmen?
Die Kosten bleiben im vorgesehenen Rahmen. Die Finanzierung der anstehenden
landschaftsgértnerischen Herstellungsarbeiten erfolgt im Rahmen der im
Nachtragshaushalt 2010 bereitgestellten Mittel (Teilhaushalt 10, Produkt
5511/Offentliches Griin, Produktnummer P671011, Projektbezeichnung
» GenerationenSchul Garten Herlet”).
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Zu Frage 4.

Wieist der offentliche Zugang zu dem Garten geméal3 der Vorgabe aus der Schenkung Herlet

geregelt?
Die entsprechende Formulierung aus der Schenkung Herlet lautet:
» Die Stadt Koblenz soll, ohne das hierfir eine rechtsverbindliche Verpflichtung
begrundet wird, den tbertragenen Grundbesitz begriinen und dlteren Menschen
zuganglich machen, soweit dies mit den planerischen Vorstellungen der Stadt in
Einklang steht”. — Zitatende.
Ein 6ffentlicher Zugang im eigentlichen Sinne ist weder in der Schenkung gefordert,
noch von der Verwaltung und den Akteuren geplant. In der dem Ratsbeschluss vom
29.01.2009 zu Grunde liegenden Begrindung (BV/0002/2009) fir das
Nutzungskonzept Garten Herlet ist bereits dargel egt, dass aus Riicksicht auf die
ortliche Situation (Ruhezone/Blockinnenbereich) eine weitestgehend
raumvertragliche, halboffentliche Nutzung beabsichtigt ist.
Das Konzept ,, GenerationenSchul Garten Herlet* entspricht diesen Anforderungen. Der
Aspekt, dteren Menschen das Gelande zuganglich zu machen, spielt eine ganz
wesentliche Rolle. Gerade diesen Personenkreis soweit wie moglich in das Geschehen
einzubinden, ist ein origindrer Bestandteil des Nutzungskonzeptes. Daneben steht der
Anspruch, die von den Kindern angelegten und gepflegten Kulturen zu schiitzen, was
in einer 6ffentlich zugénglichen Anlage nicht moglich wére.
Mit der Aufgabe des Vereins, diese Anforderungen zu koordinieren und umzusetzen,
ist die Regelung der Zuganglichkeit eng verbunden.

Zu Frage5:

Wurden alle notwendigen Absprachen mit den Grundstticksanrainern inzwischen getroffen?
Soweit fur den Eigenbetrieb Grinflachen- und Bestattungswesen im Rahmen der
Planung Abstimmungsbedarf erkennbar wurde oder von Grundstiicksanrainern an ihn
signalisiert worden ist, wurden die notwendigen Absprachen getroffen.

Zu Frage 6:

Was ist Sand der Bebauung des Grundstiicks Firmungsstral3e?
Ein Bauantrag zur Bebauung der derzeitigen Baullicke in der Firmungsstral3e liegt
bisher nicht vor.

Zu Frage 7:

Ist der Zugang zur etwaigen Baustelle Firmungsstral3e uneingeschrankt gewahr|eistet?
Der Zugang zum Grundsttick Firmungsstral3e 14 ist Uber die Firmungsstrale
verkehrlich gegeben. Detailfragen zu einer evtl. Baustellenandienung wéren
Ublicherweise zeitnah zu kléren. Hierzu zéhlen z. B. die Einfahrzeiten in die
FulRgangerzone, Tonnagebeschrankung fur Baustellen-LKW, zu hinterlegende
Burgschaft fir evtl. Schaden im Stral3enraum, etc.
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